
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 febbraio 2002, esecutiva,  con la quale si 

approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2002;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 47 dell'1.7.2002 e n. 57 del 4.9.2002 nonchè quelle 

della Giunta Comunale n. 96 del 10.7.2002, n. 134 del 2.10.2002 n. 160 e n. 161 del 27.11.2002, assunte con i 

poteri del Consiglio e dal medesimo ratificate entro i termini di legge, con le quali si approvavano gli 

assestamenti al Bilancio di Previsione 2002;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno n. 8 del 19.12.2002 con il quale viene differito al 31 marzo 

2003 il termine, per l'adozione della deliberazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2003;

Richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 comma 3 che testualmente recita: "Ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato, 

sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 

l'ultimo bilancio definitivamente approvato";

Richiamato l'art. 163 del D.lgs 18.8.2000 nr. 267 che al comma 1  recita: "nelle more di approvazione del 

bilancio di previsione ....... omissis. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 



superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi";

Visto che la Sig.ra Cristina Villani, dipendente di ruolo dell'Ente con rapporto a part-time verticale al 

41,6% presso  il 4  settore, servizio di Polizia Municipale, nell'anno 2002 ha prestato servizio nel periodo dal 16 

maggio 2002 al 15 ottobre 2002, con orario intero, con il profilo di Agente di P.M., cat. C;

Visto che la sig.ra Villani Cristina, ha presentato il certificato rilasciato in data 11 gennaio 2003, 

attestante la nascita del proprio figlio Livi Gianluca, nato il 4 gennaio 2003;

Dato atto che il periodo di congedo di maternità decorre dal 5 novembre 2002 e terminerà il 4 aprile 

2003;

Dato atto, inoltre, che, ai sensi dell'art. 6 comma 8 del C.C.N.L. 14.09.2000, al personale di ruolo part-

time è riconosciuto per intero il periodo di congedo per maternità, anche anticipato, ed il relativo trattamento 

economico spettante, commisurato a quello previsto in costanza di rapporto, anche se ricadente al di fuori del 

periodo di prestazione lavorativa;                          

Considerato che il periodo di congedo per maternità per la eventuale parte ricadente all'interno del 

periodo lavorativo, è valido ai fini della  anzianità di servizio e ad ogni conseguente effetto giuridico ed 

economico e farà maturare le ferie e la tredicesima mensilità;

Rilevato che i Comuni sono tenuti a corrispondere direttamente il trattamento economico di maternità, a 

norma dell'ultimo comma dell'art. 57 del D. Lgs. n. 151/01 sopra citato;

Visto il vigente C.C.N.L. - Comparto Regioni- Enti Locali;

Visto il Decreto Legislativo n. 151 del 26 marzo 2001;

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

                          D E T E R M I N A 

1) - di prendere atto che la Sig.ra Cristina Villani, dipendente di ruolo dell'Ente con rapporto a part-time 

verticale al 41,6% presso  il 4  settore, servizio di Polizia Municipale, è in congedo di maternità per il periodo 

dal 05 novembre 2002 al 4 aprile 2003;

2) - di precisare che alla dipendente verrà corrisposta una indennità pari all'intero trattamento economico 

spettante, commisurato a quello previsto in costanza di rapporto, per il periodo sopra indicato, ai sensi dell'art.6, 

comma 8, del C.C.N.L. 14.09.2000 e che detto periodo, nella eventuale parte ricadente all'interno del periodo 

lavorativo, sarà valido ai fini della anzianità di servizio e ad ogni conseguente effetto sul piano giuridico, 

economico e previdenziale, e farà maturare le ferie e la tredicesima mensilità;

3) - di dare atto che la spesa di euro 7.579,40 farà capo sul cap. 1600.001 "Retribuzioni al personale di 

ruolo servizio di Polizia Municipale" del bilancio 2003 - impegno n. 668 -;

4) - di individuare nel Dirigente Dott. Agostino Bizzocchi, il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 



_____________________________________________________________________

DEL28455/ASD-DEL     Determina D. n. 97 del 14.02.2003      pag.  

_____________________________________________________________________


